filijs

filijs suffragantur. Vnde cum Ezechias diuinū 4. Regū. 19.  
 auxilium postularer, audiuit. Protegam urbem  
 hanc & seruabo eam ppter me & propter Da-  
 uid seruum meum. Et alibi. Ecce ego scindā re 1. Reg. 11.  
 gnum de manu Salomonis, verū tamen vna tri-  
 bus remanebit ei propter seruum meū David,  
 vt remaneat lucerna David serui mei corā me  
 in Hierusalē cūctis diebus. Vndē, Propter Da- Psalm. 131.  
 uid seruum tuum non auertas faciem Christi  
 tui. Et quoniam extra vnitatem Ecclesie non  
 est locus offerēdi sacrificium vnitatis, ideò san-  
 ctorum memoriæ cōmunicamus in sacrificio,  
 quatenus in cōmuniōe sanctorū sacrificiū  
 offeramus. Nam sicut vnus panis ex multis gra-  
 nis, ita & vnū corpus ex multis mēbris. Sic ex  
 multis fidelibus vna cōstat ecclesia. Scriptum  
 est enim, alienigena nō vescetur ex eis, quoniā Exodi. 20.  
 sancta sūt. Et ideò solū illū ad esum huius agni  
 assumim⁹, qui nostræ coniūctus est domui, vi-  
 delicet omnem domesticū fidei à principe vsq;  
 ad plebeium, ab apostolo vsq; ad publicanum.

**¶ Quare non fit commemoratio con-  
 fessorum in Canone.**

### CAP. X.

**I**llud autem oportet inquiri, cur in Canone  
 nulla fit commemoratio Cōfessorum, cū in-  
 ter sanctos eorum memoriā magnificè vene-  
 ret ecclesia? Sed ad hoc pōt probabiliter respon-  
 deri.

deri. Quòd Canon prius fuit editus, quàm me-  
 moriam sanctorum confessorum Ecclesia cele-  
 braret. Nam omnes ferè sancti, qui commemo-  
 rantur in Canone, præcesserunt Syluestrũ, præ-  
 ter Ioãnem & Paulum, Marcellinum & Petrũ  
 qui proximo successerũt: Ecclesia verò post tẽ-  
 pus beati Syluestri coepit sanctorum cõfessorũ  
 memoriã venerari. Nam & sedes episcopales,  
 quæ iuxta dispositionẽ beati Petri ap̃li sunt in  
 ciuitatibus singulis antiquitus constructæ, non  
 in memoria cõfessorum, sed ad honorem apo-  
 stolorũ & martyrum, & præcipuè beatę virgi-  
 nis, veterum deuotio dedicauit. Nam & in Ec-  
 clesiasticis reperitur historijs, quòd S. Bonifa-  
 cius, qui quartus à B. Gregorio Romani vrbis  
 episcopatum tenebat, suis precibus à Phoca Cæ-  
 sare impetrauit donari Ecclesie Christi templũ  
 Romæ, quod ab antiquis Pantheon antea voca-  
 batur. In quo eliminata omni spurcicia fecit ec-  
 clesiam Dei genitricis atq; omnium martyru  
 Christi. Canon autẽ ex eo conijcitur præcessis-  
 se, quòd Apostolorum catalogus nõ ita reperi-  
 tur in eo dispositus, sicut in emẽdationib<sup>9</sup> codi-  
 cibus euangelicis reperitur. In prioribus enim  
 editionibus (vt inquit Hieronymus) nõ solum  
 Euangelistarum mutatus est ordo, sed etiã ver-  
 borum ac sententiarum erat confusa commix-  
 tio. Traditur autem quod Gelasius papa, quin-  
 quagesimus prim<sup>9</sup> à beato Petro, qui fuit post  
 Sylue-

Templũ Pã  
 theon à Pho-  
 ca donatũ.

Autor Ca-  
 nonis.

Syluestrum per. CLX. annos, Canonem principaliter ordinauit. Sed vt beatus Gregorius asserit in Registro, Scholasticus illam orationem composuit, quæ super Eucharistiam dicitur in Secreta.

**H**Anc igitur oblationem seruitutis nostræ: sed & cunctæ familiæ tuæ quæsumus domine: vt placatus accipias: diesq; nostros in tua pace disponas: atque ab æterna damnatione nos eripi: & in electorum tuorum iubeas grege numerari. Per Christum dominum nostrum. Amen.

\*Vvaldens.  
de Sacramē  
tali. titul. 4.  
cap. 38.

Quod\* sacrificium soli Deo offerendum sit, vnde distinguuntur duæ species seruitutis. **C A P V T. X I.**

\*D. Thom.  
2.2. q. 81. ar.  
1. lib. 3. sent.  
dist. 9.

**H**Anc igitur oblationem, &c. Duæ sunt species seruitutis, vna quæ debetur soli Deo creatori, & dicitur Latria. Et altera quæ creaturis impenditur, & dicitur Dulia, vtrinq; speciē determinat dominus dicens, Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo. Ad latriam pertinent templa, altaria, sacerdotia, sacrificia, & huiusmodi, quæ sunt soli Deo exhibēda, qui glorificatur in concilio sanctorum magnus & metuendus super oēs qui in circuitu eius sunt. Non enim sanctis, ad honorē Dei, sed Deo potius ad honorem sanctorum dedicantur templa,

Latria & du  
lia.  
Matth. 22.

Psal. 88.

# INNOCENTII. PP.

cōsecrantur altaria, sacerdotia statuuntur, sacri-  
 ficia offeruntur, ne forte si secus agatur, nō theo-  
 sebia, sed idololatria committatur. Hinc ergo  
 Deus in lege præcepit, Dominū deum tuū ado-  
 rabis, & illi soli seruias, id est, soli Deo seruitu-  
 tem adorationis impendes. Diesq; nostros, &c.  
 B. Gregorius has tres orationes in Canone dici-  
 tur addidisse, videlicet. Dies nostros in tua pa-  
 ce dispone, per eum qui pro nobis est tradit⁹ in  
 manus eorum qui pacem oderunt. Ab æter-  
 na damnatione nos eripi, per eum qui pro no-  
 bis morte temporali damnatus est, Et in ele-  
 ctorum grege facies numerari, per eum qui p  
 nobis deputatus est cum iniquis. Et autem pax  
 peccatorum, & pax iustorū, pax temporis, &  
 pax æternitatis. Porro pax temporis interdum  
 conceditur bonis & malis. Sed pax æternitatis,  
 nunquam dabitur nisi bonis, quia non est pax  
 impijs, dicit dominus. De pace peccatorum di-  
 cit Psalmista, Zelavi in peccatoribus, pacē pec-  
 catorum videns. Aduersus hanc pacem domi-  
 nus inquit in euāgelio, Non veni mittere pa-  
 cem sed gladium. De pace iustorum dicit Apo-  
 stolus, Fructus spiritus est charitas, gaudiū, pax  
 patientia. Hanc pacem dominus reliquit Apo-  
 stolis dicens. Pacem relinquo vobis. De pace tē-  
 poris inquit propheta: Orietur in diebus ei⁹ iu-  
 stitia, & abūdantia pacis. Hanc pacem incessan-  
 ter petit ecclesia. Da pacem (inquit) in dieb⁹ no-  
 stris,

Additio. B.  
 Grego.

Quadru-  
 plex pax.

Esai. 57.

Psalm. 72.

Matth. 10.

Gala. 5.

Ioan. 14.

Psalm. 71.

stris, quia non est alius, qui pugnet pro nobis,  
 &c. De pace eternitatis dominus dixit Apосто-  
 lis: Pacem meam do vobis, non quomodo mun-  
 dus dat ego do vobis. Hac est secundum prophe-  
 tam, pax super pacem de qua dicit Psalmista.  
 In pace in idipsum dormiam & requiescam. Pro-  
 pter hanc triplicem pacem ter oramus in Missa.  
 Dies nostros in tua pace disponas, Da propitius  
 pacem in diebus nostris. Dona nobis pacem, ut  
 de pace temporis, per pacem pectoris transea-  
 mus ad pacem eternitatis. Ob hoc etiam sacer-  
 dos ter in Missa osculatur altare, in principio,  
 in medio, in fine.

Ioan. 14.  
 Psalm. 4.

**Q**uam oblationem tu Deus in om-  
 nibus quaesumus. Bene ✠ dictam.  
 Ascrite ✠ ptam. Ra ✠ tam, ra-  
 tionabilem: acceptabilemque facere di-  
 gneris: ut nobis Cor ✠ pus & San ✠ guis  
 fiat dilectissimi filij tui domini nostri Je-  
 su Christi.

De quinque signis que fiunt secundo super obla-  
 tam & calicem, & de Christi venditione,  
 De persona venditoris & venditi &  
 ementis. C A P. XII.

**Q**uam oblationem, &c. Quarta feria Judas  
 vnus ex duodecim, a diabolo supplantatus,  
 immane sacrilegium perpetravit, dum fi-  
 lium

Christus à  
Iuda vendi-  
tus. xxx. ar-  
genteis.  
Ioan. 12.

lium Dei pro triginta siclis argenteis vendi-  
dit Pharisæis, in recompositionē damni, quod  
incurrerat propter effusionem vnguenti, quare  
inquit, hoc vnguentum non venit trecentis de-  
narijs, & datum est egenis? Dixit autē hoc, non  
quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur  
erat & loculos habens, ea quæ mittebātur por-  
tabat. Quilibet autem argenteus valebat decē  
denarios vsuales, & ita damnū vnguenti, quod  
valuerat. CCC. den. triginta recompensavit ar-  
genteis. Si verò dicamus argenteos denarios  
fuisse vsuales, dicemus, quòd Iudas vendidit  
Christum quasi vile mancipium triginta dena-  
rijs, qui sunt decima trecentorum denariorum  
quod valuerat vnguentum, propter quod domi-  
nus\* respectiue loquitur per prophetam. Appē-  
derunt mercedē meam triginta argenteis, quo  
appretiatus sum ab eis. Ad designandum ergo  
pretij quātitatem, quo Christus est vēditus, sa-  
cerdos hic facit tres cruces communiter super  
oblatam & calicem cum dicit. Benedictā, ascri-  
ptam, ratam. Nam & trecenta pariter & trigin-  
ta multiplicationem suscipiunt à ternario. Post  
modum autem ad designandum venditionem  
& emptionem duas cruces imprimi sigillatim  
vnam super oblatam & aliam super calicē, cū  
dicit, Fiat corpus & sanguis, quasi diceret. Illa  
vēditio fuit maledicta, proscripta, irrita, iniqua  
& detestabilis, sed tu Deus hāc oblationem di-  
gneris